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alle Skoler foruden en særlig »Konfirmandklasse« for forsinkede Børn, Undervisningstiden 
S? fri! 24 til 34 Timer om Ugen i de forskellige Klasser, og Udvidelsen afUndervisningsss 
fagenes Kreds vil ses af hoslagte Undervisningsplan Kommunen støtter derhos en Slø1d- 
Undervisning for Skolebørn og en Aftenskole iTegning for Haandværkslærlinge. Foruden 
2 (fra 1. April n. A. 3) Halvdagsstoler med , tvungen Skolegang har Kommunen 3 Hel- 
dagsskoler med frivillig Undervisning baade Formiddag og Eftermiddag for Børn i 8홢홢11 
Aars Alderen, hvor Skoleforsømmelser ikke straffes med Bøder, men med Henvisning til 
Halvdagsskolerne Denne udvidede Undervisning søges af over Halvdelen af Børnene 
(jfr. hoslagte Aarsberetning). Ved Ansættelse af Skolebetjente, Uddeling af Flidsbeløn- 
ninger og andre Forholdsregler er Skolegangen bleven saa stadig, at Forsømmelferne efter 
Fradrag af Sygdom udgøre ea. i« p. Et. af de skolepligtige Dage, og Mulktering kun 
anvendes mod ea. 1 pCt. af Skolebørnene. enimod 3« af Børnene komme frivillig i 
Skole før deres 7de Aar, og Udskrivning i 13 ars Alderen er næsten ukendt. Paa  Skole- 
væsenets Budget bevilges saa rigelige Beløb, at alle Børn, hvis Forældre ikke have Evne 
til at anskaffe de nødvendige Undervisningsmidler, faa disse gratis, lige fra Skolebøger til 
Gymnastiksko. For ,,forfømte« Børn er der paa alle Skoler indrettet Internater, og i 
alvorligere Tilfælde anbringes de for Skolevæsenets.Regning paa Opdragelsesanstalter; 
flere vanføre Børn, der ikke kunne søge de offentlige Skoler, ere af Skolekommissionen 
anbragte til særlig Privatundervisning, og for abnorme og retarderede Børn er oprettet 
en særlig Klasse. Der er indrettet tempererede Brusbade for samtlige Skolebørn og Læge- 
tilsyn i visse Tilfælde, og endelig støtter Kommunen den for frivillig tilvejebragte Midler 
stedfindende Bespisning af Skolebørn i Vintermaanederne. Ved Opforelsen af Kommunens 
Skolebygninger søger man stedse efter Evne at følge med Tidens Krav til Skolehygiejne. 
홢 Lærerpersonalets Lonninger ere efterhaanden blevne forbedrede og udgøre nu for Lærere 
1,050홢2,700 Kr. og for Lærerinder 1,046홢홢홢1,746 Kr., for saa vidt de have fuldt Timetal 
Hr .  hoslagte Lønningsbestemmelser). I  Sygdomstilfælde faa Lærere og Lærerinder 

ikariat paa Skolevæsenets Regning i 3 Maaneder. Ved enhver Skole er ansat en Over- 
lærer, der imod en forøget Løn og et formindsket Timetal besørger den daglige Ledelse af 
Skolen, og for samtlige Kommuneskoler er der ansat en Skoleinspektør, der tillige besørger 
den i Lovgivningen fastsatte Kontrol med Privatskoler og Hjemmeundervisning 

Skolevæfenets Udgifter ville i indeværende Aar udgøre e. 261,000 Kr. til den 
egentlige Undervisning og e. 42,000 Kr. til Forrentning og Afdrag paa de til Skolebyg- 
ningers Opførelse stiftede Laan. 

J  den her itserede Ordning vil det foreliggende Lovforslag gribe ind paa flere 
væsentlige Punkter. 

For Tiden er det Skolekommissionen, som antager Timelærere og Timelærerinder, 
og ved Indstillingen til de faste Pladser tager den og Kommunalbestyrelsen særligt Hensyn 
til dygtige Kræfter blandt Timepersonalet, ligesom ved Besættelsen af Overlærerembeder 
til herværende veltjente Lærere, der gennem en Aarrække have erhvervet sig Fortrolighed 
med frederiksbergske Skoleforhold. Og ved et saa stort Lærerpersonale, som her findes 
(nu henved 160 Personer) og over for de færlige Krav, der maa skilles til Lærere for en 
Hovedstadsbefolkning, har dette Hensyn en ikke ringe Betydning. Efter Lovforslageis §§ 
9 og 14, der flytter Hovedindflydelsen paa Læreranfættelsen fra de kommunale Autoriteter 
til Skoledirektionen (og for Overlærerembederne til Ministeriet) forrykkes imidlertid denne 
Praksis aldeles. Medens det hidtil har været den ved Erfaring her i Kommunen vundne 
Erkendelse af vedkommendes Dygtighed til at beklæde et Embede under de herværende 
Forhold, der har været bestemmende for Ansættelsen, vil denne fremtidig i aldeles over- 
vejende Grad komme til at afhænge af Autoriteter uden for Kommunen, der maa dømme 
alene efter skriftlige Vidnesbyrd. 

Om de foreslaaede Lønninger maa det bemærkes, at de ikke blot ere noget mindre 
end de, som nu gives her i Kommunen, men navnlig, at den i Forslaget indeholdte Be- 
stemmelse om, at en Forhøjelse skal fke med samme Beløb paa alle Trin, vil medføre en 
uheldig Fordeling af Lonningerne paa de forskellige Alderstrin, idet allerede de ganske 
unge Lærere ville faa et Tillæg, der i denne Alder maa anses ikke blot ufornødent, men 
ligefrem uheldigt, da det vil virke tilskyndende til den Indgaaelse af Ægteskab i en meget 
tidlig Alder, som allerede nu finder Sted i alt for stort Omfang, medens det vilde være 
langt at foretrække, om man kunde give større Tillæg paa et senere Alderstrin, naar 
Læreren over for sine Børns Opdragelse faar større pekuniære Forpligtelser. For Lærer- 
indernes Vedkommende har der siden 1877 bestaaer den heldige Ordning, at en Lærerinde 
for sin faste Løn kun er pligtig at undervise 24 Timer om Ugen, og at de Timer, som 


